
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 89 del 19-06-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 89  DEL  19-06-2018 
 

Reg. generale n. 380 del 19-06-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNAL E 
PIANGIANO CAGNORE. PRESA D'ATTO SUBAFFIDAMENTO ALLA  DITTA 
GATTI VENTURINI GABRIELE  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 28/06/2017 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Manutenzione 
straordinaria strada comunale Piangiano Cagnore”, a firma del geom. Valerio 
Fratini, Istruttore tecnico del 3° Settore, per l’importo complessivo di € 500.000,00; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 130 in data 09/08/2017 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dello stesso intervento di “Manutenzione straordinaria 
strada comunale Piangiano Cagnore”, redatto dal geom. Valerio Fratini, per 
l’importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 384.239,80 quale importo dei lavori a 
base d’appalto comprensivo degli oneri della sicurezza; 

- con determinazione n. 115/496 del 10/08/2017 è stata impegnata la spesa relativa 
all’intervento suddetto, nonché stabilito di avviare una procedura selettiva per 
l’individuazione dell’affidatario dei lavori, attribuendo alla SUA – Unione Montana 
Alte Valli del Potenza e dell’Esino lo svolgimento delle attività di selezione; 

- con determinazione del servizio SUA dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e 
dell’Esino n. 17/60 del 20/02/2018 è stato disposto di aggiudicare i lavori in parola 
alla ditta Foredil Costruzioni di Fortugno Salvatore, con sede a Pesaro, per un 
importo contrattuale pari ad € 295.985,02; 

- in data 24/04/2018 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il contratto Rep. n. 
2.714 di appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria strada comunale 
Piangiano Cagnore”; 

 
PRESO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta in data 28/05/2018; 
 
VISTA la nota pervenuta al prot. n. 9.398 in data 01/06/2018, con la quale la ditta 

esecutrice Foredil Costruzioni di Fortugno Salvatore comunicava il sub affidamento delle 
lavorazioni inerenti la sistemazione delle cunette stradali ed il convogliamento delle 
acque meteoriche alla ditta Gatti Venturini Gabriele di Corridonia (MC) per l’importo 
presunto di € 5.000,00 (inferiore al 2% dell’importo di contratto), successivamente 
integrata, con prot. n. 9.678 del 07/06/2018 e con prot. n. 10.042 in data 13/06/2018; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 89 del 19-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

PRESO ATTO che: 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’articolo 105, disciplina il subappalto; 
- l’importo dei lavori di cui al subaffidamento risulta inferiore al 2% dell’importo dei 

lavori; 
- la ditta aggiudicataria in sede di gara ha dichiarato la volontà di ricorrere ad 

affidamenti in subappalto e, pertanto, è stato verificato che ricorrono le condizioni 
per il subaffidamento comunicato; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi della pronuncia del Consiglio di Stato n. 5.906 del 

21/11/2007, l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzatorio per 
consentire l’esercizio del subaffidamento, qualora ne ricorrano i presupposti, anche se di 
importo inferiore al 2% dell’importo di contratto; 

 
RITENUTO opportuno prendere atto del subaffidamento in un provvedimento 

espresso a seguito di una puntuale istruttoria della pratica; 
 
ACQUISITA, con la documentazione succitata, l’autocertificazione della ditta 

subaffidataria Gatti Venturini Gabriele relativa al possesso dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica 
e professionale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
ACQUISITA, inoltre, la seguente documentazione, atta a verificare il possesso 

dei requisiti di ordine generale e speciale succitati da parte della ditta subaffidataria Gatti 
Venturini Gabriele: 

a) attestazione rilasciata dall’A.N.A.C. inerente le annotazioni riservate, acquisita in 
data 08/06/2018; 

b) visura C.C.I.A.A. del 19/06/2018; 
c) verifica regolarità fiscale prot. n. 10.348 del 19/06/2018, emessa in data 

13/06/2018 dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Macerata; 
d) certificato del casellario giudiziale datato 09/06/2018, acquisito al prot. n. 9.998 

del 12/06/2018; 
e) DURC on line prot. INAIL_11804138 emesso in data 23/05/2018; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 89 del 19-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di PRENDERE ATTO del subaffidamento, da parte dell’impresa Foredil Costruzioni 

di Fortugno Salvatore con sede a Pesaro, aggiudicataria dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria strada comunale Piangiano Cagnore”, alla ditta Gatti Venturini 
Gabriele di Corridonia (MC), delle lavorazioni inerenti la sistemazione delle cunette 
stradali ed il convogliamento delle acque meteoriche, per l’importo presunto di € 
5.000,00, riservandosi la facoltà di effettuare ulteriori verifiche sul contenuto della 
documentazione inoltrata; 

 
3. di STABILIRE che i pagamenti corrispondenti ai lavori eseguiti in subaffidamento 

verranno effettuati in favore della ditta aggiudicataria; 
 
4. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Settore interessato.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 89 del 19-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
04-08-2018. 
 

Treia, lì 20-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 20-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


